
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete do Reitor 

 

  

  

  

PORTARIA GR Nº 224, DE 09 DE ABRIL DE 2025 

  

     

  

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das 

atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV do Regimento Geral, e de acordo coma 

mensagem eletrônica de 07/04/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para elaboração da Política de Atenção à Saúde 

Mental Estudantil, composto pelos seguintes membros: 

 

 

DOCENTE UNIDADE MATRÍCULA 

Gustavo Naves Franco Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis (PRAE) 

17***74 

Laila Domith Vicente Escola de Ciências Jurídicas 

(CCJP) 

32***81 

Claudia Braga de Andrade Escola de Educação (CCH) 16***93 

Cristiane de Oliveira 

Novaes 

Instituto de Saúde Coletiva 

(CCBS) 

13***11 

Nina Reis Saroldi Escola de Engenharia de 

Produção (CCET) 

13***72 

 

 

TÉCNICO-ADM. UNIDADE MATRÍCULA 

Diana Cristina Alves da 

Penha 

Coordenadoria de Políticas 

Estudantis da PRAE 

17***39 

Joana Viana de Barros Decania do CCH - 

Núcleo de Assuntos 

Pedagógicos e 

Educacionais (NAPE) 

 

17***78 

Juliana Mayara Freire de 

Lacerda 

Serviço de Psicologia do 

HUGG 

24***26 

Viviane Bello Cardoso Setor de Apoio Psicológico 

da PRAE 

16***66 

Willy Heyter Rulff Setor de Apoio Psicológico 

da PRAE 

22***22 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete do Reitor 

 

 

 

 

DISCENTE UNIDADE MATRÍCULA 

Daniel Netto de 

Aquino 

Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde 

(CCBS) 

20202130015 

Karoline da Rocha 

Fernandes 

Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde 

(CCBS) 

20222141050 

Lucas da Silva 

Raineri Coelho 

Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde 

(CCBS) 

24101P8M13 

Sun Barboza 

Formiga Vargas 

Centro de Ciências 

Humanas (CCH) 

20231351024 

Helena Bernardes 

Pereira Gomes 

Centro de Ciências 

Humanas (CCH) 

20222352008 

Fernando Ibraim De 

Souza 

Centro de Ciências 

Jurídicas e Políticas 

(CCJP) 

20241530046 

 

 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 06 (seis) meses para conclusão dos trabalhos, podendo 

ser prorrogado por igual período. 

  

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

José da Costa Filho 

Reitor 

 

 

 

TTDD: 023.14. 

  

 


		2025-04-11T11:12:27-0300
	15214919760




